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Xalqın qəzeti�

1919-cu ildən çıxır Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi

Hərbi, iqtisadi və  
siyasi qovuşma
doxşaxəli təhdidlər dövründə sadiq 
müttəfiqliyin mühüm əhəmiyyəti

Dövlətlərarası diplomatik təmaslar hər zaman xüsusi strateji 
əhəmiyyət daşıyır. Yaxın günlərdə Azərbaycan Respublikasının xari-
ci işlər naziri Ceyhun Bayramov ilə Pakistan İslam Respublikasının 
Baş nazirinin müavini, xarici işlər naziri Məhəmməd İshaq Dar ara-
sında baş tutan telefon danışığı mühüm gedişlərin həlledici xəttidir. 

İkitərəfli tərəfdaşlığın ənənəvi 
dinamikası qitələrarası təhlükəsizlik 
mexanizmlərinin yenidən formalaşma-
sına yönəlmiş tarixi hadisədir. Tərəflə-
rin səsləndirdiyi fikirlər nümayiş etdirir 
ki, rəsmi Bakı ilə İslamabad mövcud 
regional təhdidlərə, xaricdən gələn 
risklərə qarşı tam müştərək müdafiə 
platforması yaratmaq əzmindədirlər. 
İllərdir sınaqdan çıxmış mənəvi qar-
daşlıq bağları indiki reallıqlarla uzlaşa-
raq qlobal güclərin strateji meydanında 
yeni inam mərkəzinin parlamasını şərt-
ləndirir. Yüksək rütbəli diplomatların 
toxunduğu hər məsələ gələcək fəaliyyət 
planının ilkin eskizlərini hazırlayır. 

İki tərəfdaş ölkə arasında tarixən şə-
killənmiş səmimi münasibətlər hazırkı 
çağırışlara adekvat reaksiya verilməsi 
məqsədilə mükəmməl inkişaf səviyyə-
sinə qaldırılır. Pakistan ilə Azərbaycan 
fərqli fəzalarda kəsişən coğrafiyalarda 
qərarlaşmaqla, analoji həssas təhdid-
lərlə bilavasitə üzləşirlər. Təhlükəli 
hallardan qorunmaq naminə iqtisadi, 
hərbi, tranzit və logistika sahələrinin 
inteqrasiyası mənfi risklərə qarşı ortaq 
immunitet qazanmaq missiyası daşıyır. 
ùəriklik prinsiplərinə sadiq fəaliyyətlər 
vacib həqiqətlərin dünya ictimaiyyətinə 
aşılama prosesini xeyli asanlaşdırır.

(ardı 6-cı səhLfədə)

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fevralın 
23-də İran İslam Respublikasının yol və şəhərsalma naziri, Azərbay-
can-İran İqtisadi Əməkdaşlıq üzrə Hökumətlərarası Birgə Komissi-
yasının həmsədri Fərzanə Sadiqin başçılıq etdiyi nümayəndə heyətini 
qəbul edib.

Söhbət zamanı Fərzanə Sadiqin ötən 
il ölkəmizə səfəri və Prezident İlham 
Əliyevlə görüşü məmnunluqla xatırlan-
dı. 

Dövlətimizin başçısı bir müddət əv-
vəl İran Prezidenti Məsud Pezeşkianla 
telefon danışığını xatırladaraq, həmin 
telefon söhbəti əsnasında dost ölkələr 
kimi Azərbaycanla İran arasında qarşı-

lıqlı əməkdaşlıq məsələlərinin müzakirə 
olunduğunu dedi. 

İkitərəfli gündəliyin genişlənməsi-
ni məmnunluqla qeyd edən Prezident  
İlham Əliyev Azərbaycanla İranın birgə 
icra etdiyi layihələrin həm ölkələrimiz, 
həm də region üçün geniş imkanlar aça-
cağını vurğuladı. Dövlətimizin başçısı 
Fərzanə Sadiqin ölkəmizə səfəri çərçi-

vəsində bütün bu məsələlərin müzakirə 
ediləcəyinə və səfərin yaxşı nəticələrinin 
olacağına ümidvarlığını bildirdi.    

Azərbaycana yenidən gəlməsindən 
məmnunluğunu ifadə edən Fərzanə Sa-
diq qəbula görə dövlətimizin başçısına 
minnətdarlıq etdi. 

O, İran İslam Respublikasının Pre-
zidenti Məsud Pezeşkianın salamlarını 
dövlətimizin başçısına çatdırdı və vur-
ğuladı ki, İran Prezidenti Azərbaycanla 
münasibətlərə xüsusi əhəmiyyət verir.

Dövlətimizin başçısı salamlara görə 
minnətdarlığını bildirdi, onun da salam-
larını Məsud Pezeşkiana çatdırmağı xa-
hiş etdi.

Fərzanə Sadiq ölkələrimiz arasında 
tarixi, dini və mədəni əlaqələrin mövcud 
olduğunu vurğuladı. 

Söhbət zamanı Bakıda keçiriləcək 
“Azərbaycan Respublikası ilə İran İs-
lam Respublikası arasında iqtisadiyyat, 
ticarət və humanitar sahələrdə əməkdaş-
lıq üzrə Dövlət Komissiyası”nın 17-ci 
iclasının əhəmiyyətinə toxunuldu, ùi-
mal-Cənub nəqliyyat dəhlizi, Araz çayı 
üzərində Ağbənd və Kəlalə məntəqələ-
rini birləşdirən avtomobil körpüsünün 
inşası və qarşılıqlı maraq doğuran digər 
məsələlər müzakirə edildi.

AZƏRTAC

Azərbaycan Sülh Şurasında: regional 
və qlobal barış naminə həmrəylik

Qurum elə fəaliyyət Jöstərməlidir ki...

Ötən həftə dünyanın ən mühüm hadisəsi ABŞ Prezidenti Donald Tram-
pın təşəbbüsü ilə yaradılmış Sülh Şurasının Vaşinqtonda ilk iclası oldu. 
Bunu tam əminliklə söyləmək mümkündür. Məlum olduğu kimi, Azərbay-
can da Şuranın təsisçi üzvlərindəndir və Prezident İlham  Əliyevin quru-
mun ilk toplantısına qatılması da son dərəcə vacib olaydır.

Sülh ùurası Qəzza sektoru ilə bağlı 
yaradılmış təşkilat olsa da, istər qurumla 
bağlı səslənmiş ayrı-ayrı fikirlər, istərsə 
də D.Trampın özünün açıqlamaları onun 
bütövlükdə yeni dünya düzəninin çağırış-
larından qaynaqlandığını söyləməyə əsas 
verir. Daha doğrusu, söhbət bu çağırışları 
gerçəkləşdirmək məramından gedir. 

D.Tramp Sülh ùurası ilə dünyaya ba-
rış mesajını verir. O mesajı ki, onun ilk 
əməli addımı Azərbaycan və Ermənis-
tan arasında sülhün əldə olunmasıdır. O 
mesaj ötən il avqustun 8-də Vaşinqtonda 
Bakı–İrəvan sülh sazişinin paraflanma-
sı, eləcə də iki Cənubi Qafqaz ölkəsinin 
Trampın şahidliyi ilə Birgə Bəyannamə 

imzalaması ilə verildi. 
Deməli, Azərbaycanla Ermənistan ara-

sındakı normallaşma Sülh ùurasının açıq-
ladığı prinsip baxımından real indiqator-
dur. Yəqin elə buna görədir ki, Tramp daha 
çox bu normallaşmanın üzərində dayanır. 
Nəzərə alaq ki, məhz Bakı–İrəvan barışı 
Trampın digər sülh təşəbbüslərindən daha 
sistematik və nəticəyönümlü təbiətə ma-
likdir. Məsələn, Azərbaycan öz ərazisindən 
Ermənistan üçün daşımalara icazə verib, 
habelə ölkəmiz Ermənistana neft məhsul-
larının ixracına başlayıb. Bir neçə il əv-
vələdək sülhün ən nikbin tərəfdarları belə 
bunun proqnozunu verə bilməzdilər.

(ardı 5-cL səhLfədə)

Şimal 
cərəyanından 
gələn siqnallar

Azərbaycanın 44 günlük Vətən müha-
ribəsində əldə etdiyi hərbi-siyasi nəticələr 
regionda qüvvələr balansını əsaslı şəkildə 
dəyişdirdi. Dəyişikliklər bütövlükdə Cənu-
bi Qafqazda formalaşmış təsir mexanizmlə-
rinin yenidən qurulmasına gətirib çıxardı. 
Xüsusilə şimal istiqamətində mövcud olan 
ənənəvi geosiyasi nəzarət arxitekturası cid-
di şəkildə sarsıldı. 

ùimal vektorunda strateji diskomfortun dərin 
geosiyasi mahiyyəti Azərbaycanın postmüharibə 
mərhələsində həyata keçirdiyi siyasətin miqyası ilə 
birbaşa bağlıdır. Fundamental səviyyədə Cənubi 
Qafqazda onilliklər boyu mövcud olmuş geosiyasi 
nəzarət fəlsəfəsi transformasiyaya uğrayıb. 8zun 
müddət region “idarə olunan qeyri-sabitlik” modeli 
üzərində saxlanılırdı: münaqişə tam həll olunmur, 
təhlükəsizlik boşluğu qalır, vasitəçilik institutu isə, 
faktiki olaraq, təsir alətinə çevrilirdi. 

Azərbaycanın suverenliyini tam bərpa etməsi və 
separatizmi aradan qaldırması bu mexanizmi funk-
sional baxımdan sıradan çıxardı. Münaqişə fakto-
rundan təsir vasitəsi kimi istifadə imkanı zəiflədi və 
nəticədə region üzərində qurulmuş nəzarət modeli 
əvvəlki effektivliyini itirdi. Maraqlar dəyişmədi, tə-
sir alətlərinin xarakteri dəyişdi.

(ardı 5-cL səhLfədə)

Azərbaycan–Yaponiya 
əlaqələrində  
çoxyönlü hədəflər

Səhifə  6

Səhifə  7

Səhifə  8

Media əyri güzgüyə 
çevrilməməlidir

Azərbaycan–İran birgə layihələri dostluq və 
qonșuluq münasibətlərini möhkəmləndirir

Dəniz suyunun 
şirinləşdirilməsi 
layihəsi gerçəkləşir

Prezident İlham Əliyev İranın yol və şəhərsalma nazirinin 
başçılıq etdiyi nümayəndə heyətini qəbul edib
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(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əvvəlki mərhələdə Cənubi Qafqazın təhlükə-
sizlik arxitekturası asılılıq prinsipi üzərində qurul-
muşdu. Region ölkələrinin təhlükəsizlik təminatı 
müəyyən mərkəzlərdən keçirdi və bu, onların xa-
rici siyasət manevr imkanlarını məhdudlaşdırırdı. 
Post-2020 mərhələsində Azərbaycan bu modeli 
diversifikasiya etdi. Proses çoxvektorlu balans si-
yasətinin institusionallaşmasıdır. Bakı eyni vaxtda 
müxtəlif güc mərkəzləri ilə işləməklə qərar qə-
buletmə prosesində suverenliyi prioritet saxladı 
və klassik “təsir zonası” anlayışını faktiki olaraq 
sarsıtdı. Geoiqtisadi transformasiya bu prosesi 
daha da dərinləşdirir. Azərbaycanın Orta Dəhliz 
strategiyası və Zəngəzur bağlantısı təşəbbüsü Cə-
nubi Qafqazı təhlükəsizlik periferiyasından qlobal 
logistika xəritəsinin əsas xəttinə çıxarır. Region 
artıq enerji və nəqliyyat təhlükəsizliyinin mühüm 
halqası kimi təqdim olunur. Hərbi-siyasi təzyiqin 
yerini iqtisadi və informasiya müstəvisində rəqa-
bət tutur� tranzit marşrutları ətrafında ritorikanın 
kəskinləşməsi və alternativ layihələrin təşviqi geo-
iqtisadi mübarizənin elementlərinə çevrilir.

Strateji diskomfortun ən operativ təzahürü isə 
informasiya sahəsində özünü göstərir. Azərbay-
canın təşəbbüskar aktora çevrilməsi bəzi dairələr 
tərəfindən “status-kvonun pozulması” kimi təq-
dim edilir və bu, beynəlxalq auditoriyada legitim-
lik mübahisəsi yaratmağa yönəlir. Narrativlərin 
toqquşması vasitəsilə regional liderlik imici ba-
lanslaşdırılmağa, daxili ictimai sabitlik test edil-
məyə və təşəbbüslərin beynəlxalq dəstəyi zəiflə-
dilməyə çalışılır. Hibrid mühitin mahiyyəti məhz 
bundadır: siyasi, iqtisadi və informasiya kompo-
nentləri paralel və qarşılıqlı təsir şəklində işləyir. 


 
 

Hibrid müharibə klassik qarşıdurmadan fərqli 

olaraq, cəbhəsi və formal başlanğıc nöqtəsi olma-
yan, lakin strateji məqsədləri aydın olan müba-
rizə formasıdır. Burada əsas hədəf birbaşa hərbi 
toqquşma deyil, siyasi mühitin tədricən dəyişdi-
rilməsi, qərarvermə prosesinə təsir göstərilməsi və 
dövlətin davranış modelinin korreksiyasıdır. Azər-
baycan kontekstində hibrid hücumların arxitektu-
rası paralel və bir-birini tamamlayan təsir xətləri 
üzərində qurulur.

İnformasiya və psixoloji təsir bu arxitektura-
nın ən çevik komponentidir. Dezinformasiya kam-
paniyaları, manipulyativ analitik çərçivələr, sosial 
şəbəkələrdə koordinasiyalı şəbəkələrin aktivliyi 
faktların özündən daha çox onların interpretasi-
yasına yönəlir. Azərbaycanın suveren qərarlarının 
“aqressiv” və ya “destabilizasiyaedici” kimi təq-
dim olunması beynəlxalq auditoriyada normativ 
balans yaratmağa, eyni zamanda, daxili ictimai rə-
yin psixoloji davamlılığını test etməyə hesablanır. 
Müasir geosiyasətdə reputasiya və legitimlik sərt 
güc qədər əhəmiyyətli olduğundan, informasiya 
sahəsində üstünlük strateji təsir imkanları yaradır.

Diplomatik müstəvidə isə hibrid strategiya 
daha incə və institusional xarakter alır. Sülh pro-
sesinə selektiv yanaşma, tərəflərə fərqli standart-
ların tətbiqi və bəzi beynəlxalq mexanizmlərin 
balans aləti deyil, təzyiq rıçağı kimi istifadəsi dip-
lomatiyanın mahiyyətini dəyişir. Azərbaycan belə 
şəraitdə normativ müstəvidə müdafiə mövqeyinə 
sıxışdırıla və danışıqlar prosesində əlavə şərtlərlə 
üzləşdirilə bilər. Bu isə formal olaraq münaqişə-
siz görünən, lakin faktiki olaraq davam edən siyasi 
təzyiq modelidir.

İqtisadi və enerji alətləri hibrid arxitekturanın 
daha struktur komponentidir. Tranzit, logistika və 
bazar faktorlarının zaman-zaman qabardılması, iq-
tisadi siqnalların qeyri-müəyyən formada verilməsi 
psixoloji və siyasi təsir yaratmaq məqsədi daşıyır. 
Gömrük prosedurlarının sərtləşdirilməsi, nəqliyyat 
axınlarının ləngidilməsi və ya enerji əməkdaşlığı 
ilə bağlı qeyri-müəyyən mesajlar birbaşa sanksiya 
olmasa da, strateji mühitdə risk hissi formalaşdırır. 
Lakin Azərbaycanın həyata keçirdiyi diversifikasi-
ya siyasəti – Cənub Qaz Dəhlizi, TANAP və TAP, 
eləcə də Orta Dəhlizin inkişafı – iqtisadi asılılıq 
imkanlarını struktur olaraq zəiflədir və bu alətin 
effektivliyini məhdudlaşdırır.

Hibrid modelin daha həssas komponentlə-
rindən biri üçüncü tərəflər üzərindən dolayı təsir 
mexanizmləridir. Regionda sabitliyin pozulması 
üçün birbaşa müdaxilə deyil, dolayı destabiliza-
siya cəhdləri ön plana çıxır. Ermənistan daxilində 
revanşist ritorikanın təşviqi, hərbiləşmə meyilləri-
nin gücləndirilməsi və daxili siyasi radikallaşma-
nın stimullaşdırılması təhlükəsizlik mühitini ye-
nidən risk zonası kimi təqdim etməyə xidmət edə 
bilər. Bu halda məqsəd Azərbaycanın resurslarını 
inkişaf və inteqrasiya gündəmindən təhlükəsizlik 
prioritetlərinə yönəltmək, təşəbbüskarlıq imkanla-
rını zəiflətməkdir.

hmumilikdə, hibrid hücumların arxitektu-
rası şəbəkə prinsipinə əsaslanır. İnformasiya 
təzyiqi diplomatik müstəvidə rezonans yarada, 
iqtisadi siqnallar psixoloji təsiri gücləndirə, re-
gional gərginlik isə beynəlxalq platformalarda 
əlavə arqument kimi istifadə oluna bilər. Amma 
bu modelin effektivliyi hədəf dövlətin institusional 
dayanıqlığından asılıdır. Azərbaycanın postmüha-
ribə mərhələsində təhlükəsizlik sektorunun mo-
dernləşdirilməsi, enerji və nəqliyyat marşrutlarının 
şaxələndirilməsi, çoxvektorlu diplomatik balansın 
qorunması və informasiya təhlükəsizliyi sahəsin-
də təcrübənin formalaşması hibrit təsir radiusunu 
məhdudlaşdıran əsas amillərdir. 


 
 

Azərbaycanın əsas üstünlüyü ondan ibarətdir 

ki, o, hibrid qarşıdurma müstəvisinə hazırlıqsız 
daxil olmayıb. 44 günlük müharibə dövründə in-
formasiya təhlükəsizliyi, strateji kommunikasiya 
və operativ diplomatik manevr qabiliyyəti sahəsin-
də formalaşmış təcrübə post-müharibə mərhələsin-
də institusional çərçivəyə salınıb. Müharibə dövlət 

idarəçiliyində koordinasiya, informasiya axınının 
idarə olunması və beynəlxalq platformalarda çevik 
reaksiya mexanizmlərinin sınaqdan keçdiyi mər-
hələ oldu. 

Çoxvektorlu xarici siyasət Azərbaycanın əsas 
balans alətidir. Regional təşəbbüskarlıq isə cavab 
strategiyasının geoiqtisadi sütunudur. Orta Dəh-
lizin inkişafı, Zəngəzur bağlantısının təşviqi və 
ümumilikdə ùərq–Qərb tranzit xəttində fəal rol 
Azərbaycanın strateji çəkisini artırır. 

Hərbi modernizasiya və müdafiə sənayesinin 
inkişafı da cavab strategiyasının ayrılmaz hissəsi-
dir. Hibrid müharibə hər nə qədər qeyri-simmet-
rik xarakter daşısa da, onun arxasında potensial 
sərt komponentlərin olması ehtimalı həmişə qalır. 
Buna görə də Azərbaycan balanslaşdırılmış təh-
lükəsizlik siyasəti aparır: bir tərəfdən diplomatik 
və iqtisadi alətlər aktiv saxlanılır, digər tərəfdən 
isə çəkindirici hərbi potensial gücləndirilir. 

ùimaldan “əsən” təhdidlərin real ölçüsünə gəl-
dikdə, birbaşa hərbi müdaxilə ehtimalı mövcud 
beynəlxalq konfiqurasiya fonunda aşağı qiymət-
ləndirilə bilər. Böyük güclərin resurslarının digər 
istiqamətlərdə cəmlənməsi və regional balansın 
həssaslığı genişmiqyaslı konfrontasiyanı rasional 
seçimdən uzaqlaşdırır. Lakin bu, təhlükənin ara-
dan qalxdığı anlamına gəlmir. Əksinə, təsir daha 
incə, uzunmüddətli və struktur xarakter ala bilər.

Məhz buna görə Azərbaycan təhlükəsizlik 
arxitekturasını müdafiə doktrinası üzərində qur-
maqla kifayətlənmir. İnformasiya təhlükəsizliyi, 
kibermüdafiə qabiliyyəti, enerji marşrutlarının 
qorunması və iqtisadi davamlılıq strategiyası pa-
ralel şəkildə inkişaf etdirilir. Dövlətin dayanıqlığı 
institusional elastiklik və iqtisadi sabitliklə ölçü-
lür. Sonda qeyd edək ki, şimaldan gələn təhdidlər 
uzunmüddətli rəqabət müstəvisində davam edə 
bilər, lakin Azərbaycanın geosiyasi çəkisi və artan 
institusional dayanıqlılığı bu təzyiqlərin effektivli-
yini ciddi şəkildə məhdudlaşdırır. 

ùəbnəm ZEYNALOVA, 
XQ-nin siyasi analitiki, 

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Onu da deyək ki, Sülh ùurasına skeptik ya-
naşanlar, qurumu Birləşmiş ùtatların klubu 
kontekstində qiymətləndirənlər də var. Əlbəttə, 
mövcud istiqamətdəki fikirlərin əsasən Rusiya 
mediasının və ölkənin müxtəlif düşüncə mərkəz-
lərinin məhsulu olduğunu vurğulamalıyıq. 

Qərb, dəqiq desək, Avropa mediasına və ana-
litik çevrələrinə gəlincə, onların yanaşmasında 
Sülh ùurası, müəyyən mənada, sırf Trampa bağ-
lı, yəni gerçək əsası olmayan, real çağırışlardan 
qaynaqlanmayan qurumdur. Təxminən belə: 
Tramp yoxdursa, Sülh ùurası da yoxdur. Amma...

Əlbəttə, Sülh ùurası dünyada, belə demək 
mümkünsə, tam legitimlik qazanmaq üçün çox 
işlər görməlidir. ABù-ın hazırkı administrasiya-
sının əzmi həmin işlərin, genişmiqyaslı fəaliyyət 
xəttinin reallaşdırılacağından xəbər verir. Sülh 
ùurası elə prinsipial fəaliyyət göstərməlidir ki, 
təşkilat ABù-ın çətiri altında olan dövlətlər bir-
liyi kontekstində qəbul edilməsin. Ən başlıcası, 
ùura qütbləşməni dərinləşdirməməli, ənənəvi 
ABù-Rusiya rəqabətinin növbəti təzahür meyda-
nına çevrilməməli, adının daşıdığı mənaya uy-
ğun davranmalıdır. Yəni sırf sülh maraqları əsas 
götürülməlidir. Söhbət həm də barışın humanizm 
və insanpərvərlik kimi bəşəri meyarlarının qlobal 
miqyasda daha da möhkəmləndirilməsindən gedir.

Sülh ùurası sülhü alətə çevirməməli, səmi-
miyyət və dürüstlük platforması kimi populyar-
laşmalıdır. Qurumun legitimləşməsini yalnız bu 
təmin edəcək və yalnız bu amil əsas götürüləcəyi 
təqdirdə, təşkilatın barış naminə fəaliyyəti şübhə 
doğurmayacaq, birmənalı qarşılanacaq. Azərbay-
can dövləti də məhz belə bir gözləntidədir. Möv-
cud məqam Prezident İlham Əliyevin ölkəmizin 

Sülh ùurasına təsisçi üzv qismində qoşulmaqla 
bağlı Prezident Trampın dəvətinə cavab məktu-
bunda da əksini tapıb: “Bu dəvəti Azərbaycan 
Respublikası ilə Amerika Birləşmiş ùtatlarının 
qarşılıqlı hörmətə əsaslanan faydalı tərəfdaşlığı-
nın, həmçinin Azərbaycanın regional və qlobal 
miqyasda sülh və sabitliyin təşviqində rolunun 
tanınmasının rəmzi olaraq qəbul edirəm. Azər-
baycan Respublikası Sülh ùurasına qoşularaq, 
onun Qəzzadakı münaqişənin sonlandırılması və 
uzunmüddətli münaqişədən əziyyət çəkən bütün 
tərəflərə daha təhlükəsiz və rifahlı gələcək qurul-
ması kimi nəcib missiyasını paylaşacaq. İnanı-
ram ki, Sülh ùurası səmərəli beynəlxalq təşkilat 
olub, öz missiyasını uğurla yerinə yetirəcək”.

Bəli, Azərbaycan üçün başlıca amal sülh-
dür. Başqa cür mümkün də deyil. Çünki ölkəmiz 
müasir müstəqilliyi dövründə sülhün olmama-
sından əziyyət çəkib. Barış mühitinin olmaması 
Azərbaycan toplumunun nəinki müstəqillik illə-
rində, eləcə də ondan əvvəlki ahənginə də yum-
şaq desək, mənfi təsirini göstərib. Nəzərə alaq ki, 
bu toplum indiyədək müxtəlif miqyaslı faciələr, 
onların gətirdiyi məhrumiyyətlər və məşəqqət-
lərlə üzləşib, itkilər verib. Bu mənada Prezident 
İlham Əliyevin 2023-cü il sentyabrın 20-da, yəni 
lokal xarakterli antiterror tədbirləri başa çatdıq-
dan sonra xalqa müraciətindəki bu fikirlər dü-
şündürücüdür: “Dünyanın o başında oturub bizə 
qarşı əsassız ittihamlar irəli sürənlər əl çəksinlər 
bizdən, qoysunlar Cənubi Qafqaz rahat nəfəs al-
sın. Bu bölgə əsrlər boyu davalar, savaşlar, qanlı 
toqquşmalar məkanı olmuşdur. Yetər artıq!”.

Cənubi Qafqazda qanlı qarşıdurmalara, sa-
vaşlara yer olmamalıdır. Bölgə sülh və barış 
məkanına çevrilməlidir. Region sülh və barış 
platformasına çevrilməlidir ki, inkişaf olsun, bu 
coğrafiyada yaşayan insanlar dinclik və rifah 

tapsınlar, ömürlərini təhlükəsiz şərtlər altında, 
heç kəsdən və heç nədən çəkinməyərək sürsün-
lər. Azərbaycan məhz buna çalışır. Ölkəmizin 
Sülh ùurasında iştirakı həm də postmünaqişə 
dövründə əldə etdiyi barış və sabitlik təcrübəsini 
dünyaya ixrac etməkdir. Ölkəmizin təcrübəsinin 
qarşılıqlı faydaya əsaslandığını isə xüsusi qeyd 
etməliyik və ilk faydaları əvvəldə vurğuladıq.

Onu da vurğulayaq ki, Azərbaycan üçün sülh 
maksimum inam və etimad deməkdir. Yəni ölkə-
miz barışa fundamental yanaşır. Ermənistandan 
da belə bir gözləntimiz var. Özü də təkcə Ermə-
nistan dövlətindən deyil, erməni cəmiyyətindən 
də həmçinin. Gözləntimiz səmimiyyətdir. Elə 
bir səmimiyyət ki, bir əsrdən də artıq olan düş-
mənçilik səhifəsini tamamilə bağlasın. Ona görə 
Azərbaycan Prezidenti dünyanın gözü qarşısında 
Ermənistanın baş nazirinin əlini sıxır. Yəni Sülh 
ùurasındakı təmsilçilik amalımız, böyük ölçüdə, 
Ermənistanla barışdakı regional sabitlik gün-
dəmini diri saxlamaq əzmimizin göstəricisidir. 
Beynəlxalq aləm də bunu görməlidir.

Sonda ümumiləşdirmə apararaq deyək ki, 
birincisi, Azərbaycan üçün dünyada sülhü han-
sı qüvvənin yaratmasının elə bir önəmi yoxdur. 
Ölkəmiz məsələyə özünün regional aktor statusu 
ilə yanaşır. Əgər ABù hazırda qlobal barış arxi-
tekturasında yeni rol iddiasındadırsa və bu iddia 
ölkənin mütərəqqi beynəlxalq liderlik ampluası 
ilə möhkəmlənirsə, deməli, gələcəyə nikbin bax-
maq olar. 

İkincisi, Azərbaycan–Ermənistan münasibət-
ləri Sülh ùurasının effektivliyinin test platforması 
kimi çıxır edir və ölkəmiz sülhün bir tərəfi olaraq 
qurumun fəaliyyət məhsuldarlığındakı indikator 
ölkədir. 

hçüncüsü, Sülh ùurasının legitimləşməsinin 
vacibliyini vurğuladıq. Onu da nəzərə alaq ki, 
legitimlik yalnız siyasi güclə deyil, prinsiplərə 
sadiqlik və qütbləşmədən uzaq durmaqla təmin 
edilə bilər. 

Dördüncüsü, Sülh ùurasında təmsil olunan 
Azərbaycan barışı özünün fundamental milli ma-
rağı kimi təqdim edir. Bu təqdimatda da haqında 
söz açdığımız prinsiplərə sadiqlik ön plandadır. 
Elə bir sadiqlik ki, həm regional sabitliyi möh-
kəmləndirsin, həm də ölkəmizin beynəlxalq imi-
cini gücləndirsin. 

Beşincisi, ölkəmiz üçün regional barış yalnız 
iki dövlət arasında münasibətlər sistemi deyil, 
bütövlükdə Cənubi Qafqazın transformasiyası 
kimi təqdim edilir və Sülh ùurasından gözlənti-
miz də bu transformasiyaya dəstəkdir. 
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Azərbaycan Sülh Şurasında: regional 
və qlobal barış naminə həmrəylik

Tarixi dəyərlərə və ortaq 
maraqlara sədaqət

Azərbaycan və øran arasında çoxtərəÀi  
əlaqələrin ümumi məzmunu belədir

İran İslam Respublikasının yol və şəhərsalma naziri 
Fərzanə Sadiqi Bakıda rəsmi səfərdədir. Nazir Azərbay-
can–İran iqtisadi əməkdaşlıq üzrə hökumətlərarası müş-
tərək komissiyanın 17-ci iclasında iştirak edir. 

İclasın gündəliyinə əməkdaşlığın mövcud vəziyyətinin hərtərəfli qiy-
mətləndirilməsi, qarşıya çıxan maneələrin aradan qaldırılması, habelə 
nəqliyyat, enerji, ticarət və mədəniyyət sahələrində birgə layihələrin icra-
sının sürətləndirilməsi daxildir. Bu mühüm təmaslar İranın yol və şəhər-
salma nazirinin səfərinin yalnız rəsmi protokol xarakteri daşımadığını, 
həm də qarşılıqlı maraqların əlaqələndirilməsi və uzun illər müzakirə olu-
nan layihələrin real icra mərhələsinə keçməsi baxımından əhəmiyyətini 
təsdiqləyir.

Müzakirələrdə nəqliyyat sektorunun xüsusi yer tutması tərəflərin stra-
teji hədəfləri ilə birbaşa bağlıdır. Azərbaycan artıq özünü Avrasiya məka-
nında etibarlı tranzit və logistika mərkəzi kimi təsdiqləmiş, beynəlxalq 
yük daşımaları və ticarət axınlarında sarsılmaz tərəfdaş olduğunu sübut 
edib. İran isə regionun “cənub qapısı” kimi strateji mövqeyə malik ol-
maqla, ùərq–Qərb və ùimal–Cənub nəqliyyat marşrutlarının kəsişməsin-
də həlledici rol oynayır.

Bu çərçivədə əlaqələrin genişləndirilməsi həm iqtisadi, həm də geo-
siyasi baxımdan müstəsna əhəmiyyət kəsb edərək, bütövlükdə regionun 
ticarət xəritəsinə köklü təsir göstərir. Hind okeanını Baltik dənizi ilə bir-
ləşdirən ùimal–Cənub marşrutu Süveyş kanalına alternativ, daha qısa və 
səmərəli yol təklif edərək Avrasiyanın tranzit potensialını maksimuma 
çatdırmaq imkanına malikdir. Gələcəkdə bu dəhlizlə yükdaşımaların illik 
həcminin 15 milyon tona çatdırılması nəzərdə tutulur ki, bu da Azərbay-
cana ildə 250–300 milyon dollar həcmində birbaşa iqtisadi gəlir gətirə-
cəkdir. 

Bakı və Tehranın koordinasiyalı fəaliyyəti artıq bu marşrut üzrə 
 konkret infrastruktur layihələrində özünü büruzə verir. Azərbaycan tərə-
findən Astaraçay üzərində yeni körpünün inşası və İranın Astara şəhərində 
Cənub Yük Terminalının qurulması dəhlizin əsas halqalarını formalaşdı-
rır. Dəhlizin tam gücü ilə fəaliyyət göstərməsi üçün prioritet hesab olunan 
Rəşt–Astara dəmir yolu xəttinin tamamlanması isə bütün regionun ticarət 
potensialını xeyli artıracaqdır. Hazırda İranla Rusiya arasında əməkdaşlıq 
bu istiqamətdə davam etdirilir.

Digər tərəfdən, Azərbaycanın əsas ərazisi ilə Naxçıvan Muxtar Res-
publikasını birləşdirəcək Araz dəhlizi də strateji əhəmiyyəti ilə iclasda 
diqqət mərkəzindədir. Zəngilanın Ağbənd qəsəbəsi və Naxçıvanda İran 
üzərindən bağlantı yaradacaq körpülərin inşası Qara dənizlə Körfəzi bir-
ləşdirən yeni iqtisadi platformanın təməlini qoyur.

İqtisadçı ekspert Mahir Zeynalovun da qeyd etdiyi kimi, tranzit 
yük həcminin artırılması və infrastrukturun modernləşdirilməsi yalnız iq-
tisadi artıma təkan vermir, həm də regional inteqrasiyanı gücləndirərək 
qarşılıqlı investisiya imkanlarını genişləndirir: “Azərbaycan və İran ara-
sında infrastruktur layihələrinin birgə icrası uzunmüddətli perspektivdə 
ticarət dövriyyəsini artırmaqla yanaşı, regional əməkdaşlıq üçün etibarlı 
platforma rolunu oynayır. Hər iki ölkənin iqtisadiyyatına sərmayə yatı-
rımlarını artırır”.

Onun sözlərinə görə, iki ölkənin nəqliyyat, logistika, enerji və sənaye 
sahələrində koordinasiyalı fəaliyyəti uzunmüddətli perspektivdə ticarət 
dövriyyəsini artırmaqla yanaşı, regional əməkdaşlıq üçün etibarlı platfor-
ma rolunu oynayır: “Energetika sahəsində əməkdaşlıq da strateji bağların 
möhkəmləndirilməsinə xidmət edir. 2024-cü ildə istifadəyə verilmiş “Xu-
dafərin” və “Qız Qalası” hidroelektrik kompleksləri həm enerji təminatı, 
həm də kənd təsərrüfatında suvarma sistemlərinin inkişafı baxımından 
mühüm nailiyyətdir. “Ordubad” və “Marazad” su elektrik stansiyalarının 
tikintisi, 330 kV-luq İmişli–Parsabad elektrik xəttinin qurulması, eləcə də 
Azərbaycan, İran və Rusiya arasında regional enerji bazarının yaradılma-
sı bu əməkdaşlığın sistemli və uzunmüddətli xarakter aldığını göstərir. 
ùübhəsiz ki, tərəflər arasında mövcud olan inzibati baryerlərin aradan 
qaldırılması, biznes mühitinin liberallaşdırılması və qarşılıqlı investisiya 
imkanlarının genişləndirilməsi hər iki ölkənin iqtisadi potensialını güc-
ləndirən fundamental amillərdir. Xüsusilə sahibkar təşəbbüslərinin dövlət 
səviyyəsində dəstəklənməsi və birgə sənaye layihələrinin icrası iqtisadi 
əlaqələrin keyfiyyətcə yeni mərhələyə qədəm qoymasına rəvac verir”.

İqtisadçı sonda vurğuladı ki, iki qonşu dövlətin nəqliyyat və logistika 
sahəsindəki sıx koordinasiyası, enerji və sənaye sektorlarında həyata ke-
çirdiyi müştərək fəaliyyətlər qarşılıqlı investisiya mühitini daha da stimul-
laşdırır: “Azərbaycan və İran tərəfindən infrastruktur layihələrinin birgə 
icrası uzunmüddətli perspektivdə ticarət dövriyyəsini artırmaqla yanaşı, 
regional əməkdaşlıq üçün etibarlı və sarsılmaz platforma rolunu oynayır. 
Atılan hər bir konkret addım yalnız milli iqtisadiyyatların inkişafına deyil, 
həm də bütövlükdə regionun dayanıqlı tərəfdaşlıq məkanına çevrilməsinə 
xidmət edir. Bu baxımdan, Azərbaycan–İran əməkdaşlığı yalnız iqtisadi 
və logistik mülahizələrlə məhdudlaşmayaraq, regionun geosiyasi daya-
nıqlığının, enerji və ticarət təhlükəsizliyinin təmin olunmasında strateji 
sütun kimi çıxış edir. ùübhəsiz ki, sözügedən əməkdaşlıq yalnız iqtisadiy-
yatla məhdudlaşmır. Əməkdaşlıq həm də siyasi sahədə genişlənir. Azər-
baycanın müəllifi olduğu “3�3” regional əməkdaşlıq formatı, eləcə də 
Azərbaycan–Rusiya–İran və Azərbaycan–İran–Türkiyə üçtərəfli platfor-
maları təhlükəsizlik və tərəfdaşlıq müstəvisində unikal imkanlar yaradır. 
Eyni zamanda, ECO, İƏT, D8 və ùƏT kimi nüfuzlu beynəlxalq təşkilatlar 
çərçivəsindəki səmərəli fəaliyyət hər iki ölkənin qlobal arenada strateji 
manevr imkanlarını genişləndirir. Yekun olaraq qeyd etmək lazımdır ki, 
Bakı və Tehranın qarşılıqlı etimada əsaslanan bu kursu regionun gələcək 
inkişaf modelinin müəyyənləşməsində həlledici faktor olaraq”. 

Beləliklə, Azərbaycan–İran münasibətləri artıq lokal çərçivədən çıxa-
raq regional miqyasda sabitliyin və iqtisadi tərəqqinin qarantına çevrilib. 
Bakıda keçirilən Azərbaycan–İran iqtisadi əməkdaşlıq üzrə hökumətləra-
rası müştərək komissiyanın 17-ci iclası və aparılan müzakirələr göstərir 
ki, hər iki dövlət qarşılıqlı maraqların uzlaşdırılması və konkret nəticələrə 
söykənən əməkdaşlıq modelinə sadiqdir. Azərbaycan öz balanslaşdırıl-
mış xarici siyasət kursu çərçivəsində qonşu dövlətlərlə qarşılıqlı faydalı 
əlaqələri prioritet hesab edir və İranla münasibətlərin yüksələn xətlə in-
kişafı bu strateji kursun uğurlu təzahürüdür. Birgə həyata keçirilən nəq-
liyyat və enerji layihələri gələcək nəsillər üçün firavanlıq və tərəfdaşlıq 
mirası qoyaraq, regionu qlobal iqtisadiyyatın ən mühüm qovşaqlarından 
birinə çevirir. Azərbaycan və İran arasındakı bu yaxınlaşma yalnız iqtisa-
di dividend xarakteri daşımır, eyni zamanda, regionun geosiyasi dayanıq-
lığının təmin olunmasında strateji sütun rolunu oynayır. 
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